



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO.

1.1. O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA**, pretende contratar, com base na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, e nas demais normas legais regulamentadoras pertinentes ou outras que vierem a substituí-las, contratar empresa especializada em FORNECIMENTO DE PEÇAS E PNEUS PARA ÔNIBUS ESCOLAR.

2. OBJETO.

2.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E PNEUS PARA ÔNIBUS ESCOLAR, para atender as demandas de manutenção da frota de ônibus da Secretaria Municipal de Educação.

3. JUSTIFICATIVA.

3.1. A solicitação se faz devido à necessidade de troca de peças dos ônibus que formam a frota de transporte escolar da Secretaria Municipal de Educação, estes veículos se encontravam parados há mais de um ano devido à pandemia enfrentada nos últimos tempos, e por este motivo as aulas aconteciam de forma remota, se fazendo desnecessário o uso de transporte escolar, o que fez com que estes veículos ficassem desprovidos dos devidos cuidados e se manter em perfeito estado de conservação.

Com o retorno das aulas ainda que de forma parcial, requer que o transporte escolar esteja em perfeito estado de uso para atender aos alunos que integram a Rede de Ensino Público do município, não há possibilidade de que estes estejam em perfeito estado de uso sem que passem por troca de peças e assim, se mantenha conservado o patrimônio público e sem nenhum empecilho para a locomoção dos alunos até suas devidas unidades escolares.

Dessa forma entendemos que é por direito dos alunos da Rede de Ensino Público, uma locomoção para suas unidades, com conforto, segurança e todos os requisitos necessários para que não haja nenhum contratempo ou situação que possa comprometer o aprendizado dos alunos.

4. METODOLOGIA.

4.1. A presente contratação será realizada por intermédio de processo licitatório, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações vigentes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO.

5.1. A escolha da modalidade de Pregão na forma eletrônica, para a realização deste processo licitatório justifica-se, pela maior rapidez em sua execução, pela transparência que a modalidade proporciona, e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos para Administração Pública, além da possibilidade que têm os licitantes de reduzir preços durante a fase de lances.

6. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO.

6.1. Os produtos/serviços a serem fornecidos constam abaixo, estando especificadas as unidades e quantidades dos itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALGEMA DE FEIXO DE MOLA TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$ 148,75	R\$ 2.231,25
2	ALTERNADOR (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$ 2.317,25	R\$ 34.758,75
3	ALTERNADOR (VOLKS 151900)	UNID	5	R\$ 2.242,00	R\$ 11.210,00
4	AMORTECEDOR DIANTEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	20	R\$ 422,50	R\$ 8.450,00
5	AMORTECEDOR TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	20	R\$ 167,00	R\$ 3.340,00
6	AMORTECEDOR TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	20	R\$ 568,00	R\$ 11.360,00
7	AMORTECEDOR DIANTEIRO (VOLKS 15190)	UNID	20	R\$ 568,00	R\$ 11.360,00
8	ANTI FERRUGEM	UNID	50	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
9	BARRA DE DIREÇÃO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$ 693,25	R\$ 10.398,75
10	BARRA DE DIREÇÃO (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$ 1.385,00	R\$ 20.775,00
11	BATERIA 100 AMPERES	UNID	35	R\$ 1.490,25	R\$ 52.158,75
12	BATERIA 150 AMPERES	UNID	35	R\$ 1.855,00	R\$ 64.925,00
13	BOMBA D' ÁGUA (VOLARE 4X4)	UNID	10	R\$ 287,25	R\$ 2.872,50
14	BOMBAS D ÁGUA (VOLKS 15190)	UNID	10	R\$ 2.207,00	R\$ 22.070,00
15	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA (VOLARE 4X4)	UNID	10	R\$ 437,50	R\$ 4.375,00
16	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA (VOLKS 15190)	UNID	10	R\$ 477,75	R\$ 4.777,50
17	BOMBA HIDRÁULICA (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$ 1.595,50	R\$ 23.932,50
18	BOMBA HIDRÁULICA (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$ 2.006,50	R\$ 30.097,50
19	BOMBA INJETORA (V8 VOLARE)	UNID	6	R\$ 9.124,25	R\$ 54.745,50
20	BOMBA INJETORA (VOLKS 15190)	UNID	6	R\$ 13.164,25	R\$ 78.985,50
21	BOMBAS PARA ENGRAXAR	UNID	2	R\$ 393,50	R\$ 787,00
22	BUCHA DE FECHO DE MOLA (V8 VOLARE)	UNID	30	R\$ 58,75	R\$ 1.762,50
23	BUCHA DE FECHO DE MOLA (VOLARE 4X4)	UNID	30	R\$ 60,75	R\$ 1.822,50
24	BUCHA DE FECHO DE MOLA (VOLKS 15190)	UNID	30	R\$ 66,75	R\$ 2.002,50
25	BICO INJETOR P/ MOTOR ELETRÔNICO (VOLARE 4X4)	UNID	17	R\$ 1.786,00	R\$ 30.362,00
26	BICOS INJETORES (VOLARE V8)	UNID	17	R\$ 583,00	R\$ 9.911,00
27	BICOS INJETORES P/ MOTOR A BOMBA (VOLKS 151900)	UNID	17	R\$ 1.819,00	R\$ 30.923,00
28	BICOS P/ BOMBA DE ENGRAXAR	UNID	10	R\$ 21,50	R\$ 215,00
29	CABO DE ACELERADOR (VOLARE 4X4)	UNID	30	R\$ 940,75	R\$ 28.222,50
30	CAIXA DE MARCHA (V8 VOLARE)	UNID	5	R\$ 3.526,25	R\$ 17.631,25
31	CAIXA DE MARCHA VOLKS (15190)	UNID	15	R\$ 4.563,00	R\$ 68.445,00
32	CAIXA SATÉLITE COM PLANETÁRIA (VOLARE 4X4)	UNID	10	R\$ 4.673,25	R\$ 46.732,50
33	CAIXA SATÉLITE COM PLANETÁRIA (VOLKS 15190)	UNID	10	R\$ 4.563,00	R\$ 45.630,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



34	CALÇO DO MOTOR (V8 VOLARE)	UNID	10	R\$	141,75	R\$	1.417,50
35	CALÇO DO MOTOR (VOLKS 15190)	UNID	10	R\$	157,00	R\$	1.570,00
36	CARCAÇA DA CAIXA DE MARCHA (VOLARE 4X4)	UNID	2	R\$	2.517,75	R\$	5.035,50
37	CARCAÇA DA CAIXA DE MARCHA (VOLKS 15190)	UNID	2	R\$	4.933,75	R\$	9.867,50
38	CATRACA DE FREIO (VOLARE 4X4)	UNID	30	R\$	247,00	R\$	7.410,00
39	CATRACA DE FREIO (VOLKS 15190)	UNID	30	R\$	232,00	R\$	6.960,00
40	COROA DIFERENCIAL (V8 VOLARE)	UNID	6	R\$	1.453,00	R\$	8.718,00
41	COROA DO DIFERENCIAL (VOLKS 15190)	UNID	6	R\$	1.806,00	R\$	10.836,00
42	CORREIA DA VENTULINA (V8 VOLARE)	UNID	30	R\$	81,75	R\$	2.452,50
43	CORREIA DA VENTULINA (VOLKS 15190)	UNID	30	R\$	90,75	R\$	2.722,50
44	CRUZETA DO DIFERENCIAL (VOLARE 4X4)	UNID	30	R\$	436,50	R\$	13.095,00
45	CRUZETA DO DIFERENCIAL (VOLKS 15190)	UNID	30	R\$	553,00	R\$	16.590,00
46	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	212,00	R\$	3.180,00
47	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	583,00	R\$	8.745,00
48	CILINDRO MESTRE DE FREIO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	583,00	R\$	8.745,00
49	CILINDRO MESTRE DE FREIO (VOLKS 15190)	UNID	10	R\$	2.139,75	R\$	21.397,50
50	CUBO TRASEIRO (V8 VOLARE)	UNID	5	R\$	555,00	R\$	2.775,00
51	CUBO TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	703,25	R\$	10.548,75
52	CUBO TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	7	R\$	793,50	R\$	5.554,50
53	CUICA DE FREIO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	787,50	R\$	11.812,50
54	CUICA DE FREIO (VOLARE 15190)	UNID	15	R\$	954,00	R\$	14.310,00
55	COLAR DE EMBREAGEM (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	279,25	R\$	4.188,75
56	COLAR DE EMBREAGEM (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	610,00	R\$	9.150,00
57	DISCO DE EMBREAGEM (VOLARE 4X4)	UNID	6	R\$	272,25	R\$	1.633,50
58	DISCO DE EMBREAGEM (VOLKS 15190)	UNID	6	R\$	391,50	R\$	2.349,00
59	DISCO DE FREIO (4X4)	UNID	5	R\$	250,00	R\$	1.250,00
60	EIXO ENTALHADO (VOLARE 4X4)	UNID	3	R\$	1.537,25	R\$	4.611,75
61	EIXO ENTALHADO (VOLKS 15190)	UNID	3	R\$	1.760,00	R\$	5.280,00
62	EIXO PILOTO (VOLARE 4X4)	UNID	3	R\$	2.668,25	R\$	8.004,75
63	EIXO PILOTO (VOLKS 15190)	UNID	3	R\$	2.036,50	R\$	6.109,50
64	EMBREAGEM DA VENTULINA (4X4)	UNID	11	R\$	635,00	R\$	6.985,00
65	SINCRONIZADO (VOLKS 15190)	UNID	11	R\$	679,25	R\$	7.471,75
66	ENGRENAGEM 1 (VOLKS 15190)	UNID	6	R\$	752,25	R\$	4.513,50
67	ENGRENAGEM 1 MARCHA (VOLARE 4X4)(SINCRONIZADO)	UNID	6	R\$	651,00	R\$	3.906,00
68	ENGRENAGEM 1 MARCHA (VOLARE V8)	UNID	15	R\$	402,50	R\$	6.037,50
69	ENGRENAGEM 2 MARCHA (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	277,25	R\$	2.218,00
70	ENGRENAGEM 2 MARCHA (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	627,00	R\$	5.016,00
71	ENGRENAGEM 3 MARCHA (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	935,75	R\$	7.486,00
72	ENGRENAGEM 3 MARCHA (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	427,50	R\$	3.420,00
73	ENGRENAGEM 4 MARCHA (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	553,00	R\$	4.424,00
74	ENGRENAGEM 4 MARCHA (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	633,00	R\$	5.064,00
75	ENGRENAGEM 5 MARCHA (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	772,50	R\$	6.180,00
76	ENGRENAGEM 5 MARCHA (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	853,75	R\$	6.830,00
77	ENGRENAGEM RE MARCHA (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	1.021,00	R\$	8.168,00
78	ENGRENAGEM RE MARCHA (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	1.069,25	R\$	8.554,00
79	EXTINTOR (V8 VOLARE)	UNID	8	R\$	171,00	R\$	1.368,00
80	EXTINTOR (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	142,75	R\$	1.142,00
81	FAROL DIANTEIRO (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	759,50	R\$	11.392,50
82	FAROL DIANTEIRO (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	763,50	R\$	11.452,50
83	FILTRO DE AR-AP-7998 (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	90,75	R\$	1.361,25
84	FILTRO DE AR-AP-7998 (15190)	UNID	15	R\$	90,75	R\$	1.361,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



85	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSD-970/1 (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	76,75	R\$	1.151,25
86	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSD-970/1 (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	76,75	R\$	1.151,25
87	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSL-340 (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	91,75	R\$	1.376,25
88	FILTRO LUBRIFICANTE PSL-340 (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	91,75	R\$	1.376,25
89	FILTRO LUBRIFICANTE PSL-340 (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	91,75	R\$	1.376,25
90	FILTRO HIDRÁULICO TH346 (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	18,13	R\$	271,95
91	FILTRO HIDRÁULICO TH346(VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	18,13	R\$	271,95
92	GRAMPO DE MOLA DIANTEIRO (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	52,75	R\$	791,25
93	GRAMPO DE MOLA TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	52,75	R\$	791,25
94	GRAMPO DE MOLA TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	59,75	R\$	896,25
95	JOGO DE JUNTA DO MOTOR (V8 VOLARE)	UNID	8	R\$	302,25	R\$	2.418,00
96	JOGO DE JUNTA DO MOTOR (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	1.400,00	R\$	11.200,00
97	JUNTA CABEÇOTE (V8 VOLARE)	UNID	8	R\$	715,25	R\$	5.722,00
98	JUNTA CABEÇOTE (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	90,75	R\$	726,00
99	JUNTA CABEÇOTE (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	162,00	R\$	2.430,00
100	JUNTA DO CARTER (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	182,00	R\$	1.456,00
101	JUNTA DO MOTOR (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	76,75	R\$	614,00
102	KIT DE EMBREAGEM (VOLARE 4X4)	UNID	8	R\$	2.561,00	R\$	20.488,00
103	KIT DE EMBREAGEM (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	4.994,00	R\$	39.952,00
104	KIT MOTOR (V8 VOLARE)	UNID	8	R\$	1.982,50	R\$	15.860,00
105	KIT MOTOR (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	2.257,25	R\$	18.058,00
106	LÂMPADAS DA LANTERNA TRASEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	30	R\$	26,50	R\$	795,00
107	LÂMPADAS DA LANTERNA TRASEIRA (V8 VOLARE)	UNID	30	R\$	26,50	R\$	795,00
108	LÂMPADAS DO FAROL DIANTEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	30	R\$	36,50	R\$	1.095,00
109	LÂMPADA DA LANTERNA TRASEIRA (VOLKS 15190)	UNID	30	R\$	27,50	R\$	825,00
110	LÂMPADA DO FAROL DIANTEIRO (VOLKS 15190)	UNID	30	R\$	27,50	R\$	825,00
111	LANTERNAS TRASEIRA (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	528,75	R\$	7.931,25
112	LANTERNAS TRASEIRA (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	51,75	R\$	776,25
113	LANTERNAS TRASEIRAS (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	528,75	R\$	7.931,25
114	LONA DE FREIO (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	327,25	R\$	4.908,75
115	LUVA DO CARDAM COMPLETA (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	548,75	R\$	8.231,25
116	LUVA DO CARDAM COMPLETA (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	1.254,75	R\$	18.821,25
117	LUVA DO CARDAM COMPLETA (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	1.555,50	R\$	23.332,50
118	MACACO HIDRÁULICO 6000K CAPACIDADE (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	59,75	R\$	896,25
119	MACACO HIDRÁULICO 6000K CAPACIDADE (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	59,75	R\$	896,25
120	MOLA 2 DIANTEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	843,50	R\$	12.652,50
121	MOLA 2 DIANTEIRA (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	648,00	R\$	9.720,00
122	MOLA 2 DIANTEIRO (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	778,50	R\$	10.120,50
123	MOLA 2 TRASEIRO (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	257,25	R\$	3.344,25
124	MOLA 2 TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	307,25	R\$	3.994,25
125	MOLA 3 DIANTEIRA (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	357,50	R\$	4.647,50
126	MOLA 3 DIANTEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	357,50	R\$	4.647,50
127	MOLA 3 DIANTEIRA (VOLKS 15190)	UNID	13	R\$	778,50	R\$	10.120,50
128	MOLA 3 TRASEIRO (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	297,25	R\$	3.864,25
129	MOLA 3 TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	297,25	R\$	3.864,25
130	MOLA 3 TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	13	R\$	457,75	R\$	5.950,75
131	MOLA 4 DIANTEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	437,50	R\$	5.687,50
132	MOLA 4 DIANTEIRA (VOLKS 15190)	UNID	13	R\$	437,50	R\$	5.687,50
133	MOLA 4 DIANTEIRO (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	512,75	R\$	6.665,75
134	MOLA 4 TRASEIRO (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	412,50	R\$	5.362,50
135	MOLA 4 TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	412,50	R\$	5.362,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



136	MOLA 4 TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	13	R\$	437,50	R\$	5.687,50
137	MOLA 5 DIANTEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	362,50	R\$	4.712,50
138	MOLA 5 DIANTEIRA (VOLKS 15190)	UNID	13	R\$	362,50	R\$	4.712,50
139	MOLA 5 DIANTEIRO (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	307,25	R\$	3.994,25
140	MOLA 5 TRASEIRO (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	302,25	R\$	3.929,25
141	MOLA 5 TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	332,25	R\$	4.319,25
142	MOLA MESTRE 1 DIANTEIRA (V8 VOLARE)	UNID	13	R\$	1.034,00	R\$	13.442,00
143	MOLA MESTRE 1 DIANTEIRO (VOLKS 15190)	UNID	13	R\$	648,00	R\$	8.424,00
144	MOLA MESTRE 1 TRASEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	13	R\$	1.033,00	R\$	13.429,00
145	MOLA MESTRE 1 TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	13	R\$	422,50	R\$	5.492,50
146	MOTOR DE PARTIDA (V8 VOLARE)	UNID	10	R\$	994,00	R\$	9.940,00
147	MOTOR DE PARTIDA (VOLKS 15190)	UNID	8	R\$	1.673,75	R\$	13.390,00
148	PARABRISA DIANTEIRO (VOLARE 4X4)	UNID	5	R\$	1.655,75	R\$	8.278,75
149	PARABRISA DIANTEIRO (MARCOPOLLO CAIO 15190)	UNID	5	R\$	1.782,00	R\$	8.910,00
150	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA (V8 VOLARE)	UNID	25	R\$	12,50	R\$	312,50
151	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	25	R\$	12,50	R\$	312,50
152	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA (VOLKS 15190)	UNID	25	R\$	45,50	R\$	1.137,50
153	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	25	R\$	19,50	R\$	487,50
154	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA (VOLKS 15190)	UNID	25	R\$	45,50	R\$	1.137,50
155	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA (V8 VOLARE)	UNID	25	R\$	33,50	R\$	837,50
156	PASTILHAS DE FREIO (V8 VOLARE)	UNID	20	R\$	177,00	R\$	3.540,00
157	PASTILHAS DE FREIO (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	342,25	R\$	5.133,75
158	PIÃO DO DIFERENCIAL (V8 VOLARE)	UNID	7	R\$	1.349,75	R\$	9.448,25
159	PIÃO DO DIFERENCIAL (VOLKS 15190)	UNID	7	R\$	1.745,75	R\$	12.220,25
160	PINÇA DE FREIO DIANTEIRO (V8 VOLARE)	UNID	7	R\$	2.006,50	R\$	14.045,50
161	PINÇA DE FREIO DIANTEIRO (VOLKS 15190)	UNID	7	R\$	1.304,75	R\$	9.133,25
162	PINO DE CENTRO (V8 VOLARE)	UNID	7	R\$	20,50	R\$	143,50
163	PNEU 215/75 R 17.5 BORRACHUDO	UNID	90	R\$	1.204,50	R\$	108.405,00
164	PNEU 275X80/22.5/ BORRACHUDO	UNID	90	R\$	2.066,75	R\$	186.007,50
165	PNEU 900/20	UNID	40	R\$	1.403,00	R\$	56.120,00
166	PNEU 10.00-20	UNID	40	R\$	1.487,25	R\$	59.490,00
167	PONTA DE EIXO (V8 VOLARE)	UNID	7	R\$	853,75	R\$	5.976,25
168	PONTA DO EIXO (VOLKS 15190)	UNID	7	R\$	1.635,50	R\$	11.448,50
169	RADIADORES (V8 VOLARE)	UNID	7	R\$	2.290,25	R\$	16.031,75
170	RADIADORES (VOLKS 15190)	UNID	7	R\$	22.377,25	R\$	156.640,75
171	RETENTOR (V8 VOLARE)	UNID	12	R\$	17,50	R\$	210,00
172	RETENTOR (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	71,75	R\$	861,00
173	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA (V8 VOLARE)	UNID	12	R\$	212,00	R\$	2.544,00
174	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA (VOLARE 4X4)	UNID	12	R\$	212,00	R\$	2.544,00
175	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	172,00	R\$	2.064,00
176	ROLAMENTO DO BEIÇO DA CAIXA SATÉLITE (VOLARE 4X4)	UNID	7	R\$	282,25	R\$	1.975,75
177	ROLAMENTO DO BEIÇO DA CAIXA SATÉLITE (VOLKS 15190)	UNID	7	R\$	337,25	R\$	2.360,75
178	ROLAMENTO DO BEIÇO DA CX SATÉLITE (V8 VOLARE)	UNID	7	R\$	237,00	R\$	1.659,00
179	ROLAMENTO DO CENTRO (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	202,00	R\$	3.030,00
180	ROLAMENTO DO CENTRO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	202,00	R\$	3.030,00
181	ROLAMENTO DO CENTRO (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	337,25	R\$	4.047,00
182	ROLAMENTO DO COLAR DE EMBREAGEM (VOLARE 4X4)	UNID	12	R\$	101,75	R\$	1.221,00
183	ROLAMENTO DO COLAR DE EMBREAGEM (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	609,00	R\$	7.308,00
184	ROLAMENTO DO CUBO TRASEIRO (V8 VOLARE)	UNID	12	R\$	106,75	R\$	1.281,00
185	ROLAMENTO DO CUBO TRASEIRO (VOLARE 4x4)	UNID	12	R\$	106,75	R\$	1.281,00
186	ROLAMENTO DO CUBO TRASEIRO (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	238,00	R\$	2.856,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



187	ROLAMENTO DO PIÃO (V8 VOLARE)	UNID	12	R\$	212,00	R\$	2.544,00
188	ROLAMENTO DO PIÃO (VOLARE 4X4)	UNID	12	R\$	237,00	R\$	2.844,00
189	ROLAMENTO DO PIÃO (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	227,00	R\$	2.724,00
190	ROLAMENTO DO EIXO ENTALHADO (V8 VOLARE)	UNID	12	R\$	212,00	R\$	2.544,00
191	ROLAMENTO DO EIXO ENTALHADO (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	236,00	R\$	2.832,00
192	ROLAMENTO DO EIXO ENTALHADO (VOLARE 4X4)	UNID	12	R\$	157,00	R\$	1.884,00
193	ROLAMENTO DO EIXO PILOTO (VOLARE 4X4)	UNID	12	R\$	257,25	R\$	3.087,00
194	ROLAMENTO DO EIXO PILOTO (VOLARE V8)	UNID	12	R\$	230,00	R\$	2.760,00
195	ROLAMENTO DO EIXO PILOTO (VOLARE 15190)	UNID	12	R\$	133,75	R\$	1.605,00
196	ROLAMENTO LATERAL DA CAIXA (VOLARE V8)	UNID	12	R\$	96,75	R\$	1.161,00
197	ROLAMENTO LATERAL DA CAIXA (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	133,75	R\$	1.605,00
198	ROLAMENTO LATERAL DA CAIXA DE MARCHA (VOLARE 4X4)	UNID	12	R\$	349,25	R\$	4.191,00
199	SETOR DE DIREÇÃO (VOLKS 15190)	UNID	7	R\$	5.014,00	R\$	35.098,00
200	SETOR DE DIREÇÃO (V8 VOLARE)	UNID	7	R\$	2.104,75	R\$	14.733,25
201	SETOR DE DIREÇÃO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	2.104,75	R\$	31.571,25
202	TAMBOR DE FREIO (V8 VOLARE)	UNID	12	R\$	2.486,75	R\$	29.841,00
203	TAMBOR DE FREIO (VOLARE 4X4)	UNID	12	R\$	1.084,25	R\$	13.011,00
204	TAMBOR DE FREIO (VOLKS 15190)	UNID	12	R\$	1.084,25	R\$	13.011,00
205	TERMINAL DE DIREÇÃO (V8 VOLARE)	UNID	15	R\$	162,00	R\$	2.430,00
206	TERMINAL DE DIREÇÃO (VOLARE 4X4)	UNID	15	R\$	162,00	R\$	2.430,00
207	TERMINAL DE DIREÇÃO (VOLKS 15190)	UNID	15	R\$	222,00	R\$	3.330,00
TOTAL							R\$ 2.357.376,15

6.2. Constando qualquer irregularidade, quanto à qualidade e quantidade, no ato do fornecimento, os mesmos serão recusados, devendo ser repostos no prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas) sem adição de qualquer ônus para Secretaria Municipal de Educação de Ourilândia do Norte – PA.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

7.1. Os produtos/serviços deverão ser solicitados conforme edital e especificações e quantidades indicadas na Ordem de Serviços.

7.2. Caso os produtos/serviços sejam entregues em desacordo com os requisitos estabelecidos por esta Prefeitura, Fundos Municipais e Secretarias de Ourilândia do Norte – PA, ou em quantidade ou qualidade inferior ao estabelecido, a empresa deverá ressarcir o Município.

7.3. Para todos os produtos/serviços, considerar que a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

7.4. Responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e para fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os serviços vendidos e demais custos inerentes ao fornecimento dos produtos vendidos.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



- 8.1. Realizar o pagamento na forma estabelecida em Contrato.
- 8.2. Designar servidor responsável para fiscalização e acompanhamento do contrato e promover, por meio deste, o acompanhamento e a fiscalização dos serviços sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério exijam medidas corretivas;
- 8.3. Rejeitar, no todo ou em parte, por intermédio da fiscalização, os serviços/produtos que esteja em desacordo com o firmado, podendo exigir, a qualquer tempo, a substituição dos mesmos que julgar insuficientes ou inadequados;
- 8.4. Receber os produtos/serviços do contrato, nos termos, prazos, condições e especificações estabelecidas nesse instrumento e atestar a efetiva entrega;
- 8.5. Aplicar à contratada as penalidades depois de constatadas às irregularidades, garantido o contraditório e ampla defesa;
- 8.6. Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos, documentos e demais condições necessárias à execução do contrato;
- 8.7. Notificar a vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

9. DOS PRAZOS, DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO.

- 9.1 - O(s) produto(s) fornecido pela empresa vencedora estará sujeito à aceitação pela Contratante, ao qual caberá o direito de recusar, caso o mesmo não esteja de acordo com o especificado no Edital.
- 9.2 - O(s) produto(s) deverá ser entregue em conformidade com as características definidas no anexo I termo de Referência do edital.
- 9.3 - **Os produtos/serviços objeto desta licitação serão para entrega de forma parcelada e continua sempre que solicitados mediante requisições dos órgãos municipais, devendo os vencedores dos itens entregarem os produtos/serviços em até 15 (quinze dias) da emissão da requisição pela secretaria responsável.**
- 9.3.1. O prazo poderá ser prorrogado, mediante justificativa escrita e aceita pela administração.

10. FORMA DE PAGAMENTO.

- 10.1. O pagamento será realizado mediante emissão de Nota Fiscal – NF e Certidões atualizadas em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega e aceitação dos produtos;
- 10.2. A contratada deverá, então, enviar juntamente com as Notas Fiscais as seguintes Certidões: Certidão do FGTS, Trabalhista, Estaduais (Tributária e Não Tributária) Municipal e Certidão Conjunta (receita federal) obrigatoriamente e demais comprovantes de quitação de encargos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações, nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



10.3. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

11. VIGÊNCIA DO PROCESSO.

11.1. O Registro de preço terá sua validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

12. VIGÊNCIA DO CONTRATO.

12.1. O contrato terá sua duração, diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei Nº 8.666/93, até 31 de dezembro do exercício financeiro correspondente.

13. CONSIDERAÇÕES FINAIS.

13.1. Todo produto/serviço será examinado pelo Fiscais de Contratos dos seus respectivos Fundos, com o objetivo de verificar os padrões de qualidade.

Ourilândia do Norte (PA), 02 de Março de 2023.

José de Sousa Leite
Secretario Municipal de Educação Dec. 001/2023.